821

De miraculis sancti Stephani protomartyris libri duo ad Evodium.

833

Index rerum.

853

AMLEGIAJIN
JOONOE YTHARVIT

IN TOMUM SEPTIMUM

PRÆFATIO.

Postquam dogmatica opera dedimus, quibus Ecclesiam informat Augustinus eruditque ad pietatem ; restant edenda deinceps scripta ejus polemica, quæ pro Ecclesiæ defensione converso in ipsius hostes stilo composita. Polemicorum autem primo ordine offert sese grande opus contra Paganos, adversarios Christiani nominis primos et præ ceteris magis infensos, qui unius veri Dei cultores aperto bello semper, aut exhibita vi sævitiaque, aut certe odiosis criminalibus sunt persecuti. Idololatrarum enim perpetuum hunc fuisse morem, ut si qua orbi calamitas accidisset, hanc religioni Christianæ imputarent, nemo est qui non intellegat ex lectione veterum, Tertulliani, Arnobii, Cypriani, qui olim suo quisque tempore impiorum obtrectationes scriptis apologeticis propulsare pro virili contenderunt. Imperante postea Honorio, cum Romæ summam cladem Gothorum exercitus intulisset, recruduerunt infidelium querelæ, solitoque acerbius et injuriosius Deo vero obtrectare cœperunt, excidium Urbis in Christianam religionem odiosissime referentes. Nam quia per Imperatorum leges nemini jam colere deos licebat, Romam tutelaribus, quibus conditores illam sui custodiendam crediderant, diis destitutam inevitabili exitio cecidisse, atque ex ipsis haud dubie Christianis, qui in Urbis direptione commune omnium discrimen et captivitatis injurias minime evasissent, totius mali causam ortam esse clamitabant. Tunc ergo zelo domus Dei exardescens Augustinus, animum induxit opus contra blasphemos, De Civitate Dei nuncupatum, conscribere : quo immenso labore quomo-lo Christianam religionem ulciscatur, et explicat ipse breviter in Retractatione quæ operi præfigi solet, et luculentius docent librorum argumenta singulorum, quæ hac primum editione per nos in fronte voluminis exhibentur.

Partes operis duas præsertim facit : altera, quæ priores decem libros complectitur, Paganis respondens, vetustas illorum opinione deorum cultu, quem alii propter hanc vitam, alii propter futuram, esse utilem disputabant, evellit ex animis ; altera, utriusque Civitatis, mundi et Dei, quibus universi, Angeli et homines, hac vel illa comprehendimur, exortum, procursum, exitum tandem sive debitum fines exponit.

Maximi momenti opus maxima cura elaboravit pro materiæ præstantia et dignitate, pro utque virum decebat et summo ingenio præditum, et omnium scientiarum genere ornatissimum. Nam immo dictu est quanta hic sit rerum varietas, quam profusa eruditio, quam solers et exquisita ratio disserendi : quasi nihil strenuus Civitatis Dei vindix voluerit, neque artis et industrie, neque eruditionis sive sacræ, sive profanæ, desiderari his in libris : ei quibus re ipsa tanquam e penu refertissimo erudití disputatores quicunque adversus impios divinæ religionis defensionem posthac suscipiunt, opem et copiam sibi petendam putant.

Volumina prima hujus operis non plus tria viderat Macedonius Africæ vicarius, cum obstupefactus admiratione rescripsit Augustino : « Miro modo afficiar sapientia tua, etc. » Nam « et illa » quæ edidisti « tantum habent acuminis, scientiæ, sanctitatis, ut nihil supra sit. » Moxque de iisdem : « Explicui, » ait, « tuos libros ; neque enim tam languidi aut inertes erant, ut me aliud quam se curare paterentur : injecerunt manum, ereptumque aliis sollicitudinum causis suis vinculis illigantur : ita enim mihi Deus propitius sit, ut ego anceps sim quid in illis magis mirer, sacerdotii perfectionem, philosophiæ dogmata, historiæ plenam notitiam, an facundiæ jucunditatem, quæ ita imperitos etiam illucire potest, ut donec explicit nou desistant, et cum explicaverint, adhuc requirant. Convicti namque sunt impudenter pertinaces, » etc. (*Epist. 154, nn. 1, 2*). Paulus Orosius in præfatione ad Historiarum libros, quos Augustini impulsu confecit, laudat perficiendo adversus Paganos undecimo libro insistantem, « quorum, » inquit, « jam decem orientes radii mox ut de specula ecclesiasticæ claritatis elati sunt, toto orbe fulserunt. » Juba Cassiodorus Senator in libro Institutionum, capite decimo sexto, ut libros de Civitate Dei « infastidibili sedulitate percurramus. » Neque sunt hoc loco prætereundi Francorum reges, Carolus Magnus, qui, te-te Eginhardo, « delectabatur libris sancti Augustini, præcipueque his qui de Civitate Dei prætitulati sunt. » De quo poeta Saxonius, libro quinto Annalium :

Quos Augustinus cœli de civibus almis
Scripsit, amanter eos crebrius audierat.

Carolus item Quintus, cognomento Sapiens, qui pro iisdem libris gallice redditis, sibique nuncupatis, versionis auctorem amplissima dignitate auxil exornavitque.

Eximum hoc opus Marcellini studio debemus. Quanquam enim Augustinus civitatis cœlestis charitate satis adduceretur ad scribendum, fecit tamen etiam provocatus a Marcellino, cuius hæc ea de re in epistola ad Augustinum exstat postulatio : « Ego vero ad hæc omnia..... libros confici deprecor, Ecclesiæ, hoc maxime tempore, incredibiliter profuturos » (*Epist. 136, n. 3*). Cui rescribens Augustinus initio quidem significat cupere se de his agere « non librorum negotio, sed epistolari, si potest sat esse, colloquio : » postea tamen quam ibi Paganorum quæstiones

enodavit, si quid contra moveat, « vel epistolis, vel libris, » ad omnia responsorum se pollicetur (*Epist. 137, nn. 1, 20.*)

Hanc ad Marcellinum epistolam, in qua de edendis contra Paganos « vel epistolis, vel libris, » adhuc deliberandum relinquit, scripsit anno Christi 412. Quapropter discedere nos oportet a Baronii opinione, qui hos libros ideo ponit anno 411 inchoatos, quia Romanæ clades, quæ anno 410 contigit, occasione prodierunt. Cœptos itaque non arbitramur nisi paulo ante Marcellini cœdem, quam anni 413 mense septembri factam observamus in epistola ad Cœcilianum (*Epist. 151, n. 6, nota^a*) : nam et ab exordio secundi libri deinceps ad ipsum, cuius nomini omnes dedicati sunt, Marcellinum nunquam sermo dirigitur. Duos libros, quartum et quintum, in epistola ad Evodium sub anni 415 finem scripta, memorat sanctus Doctor se tribus aliis adjunxisse (*Epist. 169, n. 1*), hoc ipso anno 415 inchoatos et perfectos. Undecimum, editis jam ante aliis decem, scribebat circiter annum 416, teste Orosio in præfatione ad Historiarum opus eo fere anno inchoatum. Quarti decimi meminit ipse Augustinus in libro contra Adversarium Legis et Prophetarum primo, quem circa annum 420 edidit. Tandem immensum hoc opus, quo se per aliquot annos detentum dicit, non multo post anni 426 finem absolutum esse probant Retractationes : in quibus, anno certe 426 aut 427 perfectis, libro secundo, capite quadragesimo primo, citatur liber de Civitate Dei postremus. Nec referendum hic quod in eam rem ad caput octavum libri vigesimi secundi adnotamus, necnon in fine libri decimi octavi, ubi Baronii et Coquæi, qui libros de Civitate Dei posteriores non ante annum 429 scriptos putant, sententia discutitur.

De nostro jam labore nihil interest mentionem injicere. Certe quidem haud nos pœnit tam multa exemplaria, quorum Syllabum infra habes, evolvisse ac perlegisse quippe qui hos libros propter reconditiorem doctrinam, Græcasque ac Romanas antiquitates passim inspersas, collatione veterum codicum indigere præ ceteris, non solum eruditorum admonitione, sed etiam usu nostro ac experientia didicimus. Capitulorum cum argumentis suis distinctionem, quam improbare voluit nonnemo, habent codices ante nougentos annos scripti, et digna est profecto quæ Augustini opera aut jussu adjecta credatur ad juvandos lectores, sed absoluto jam opere, quemadmodum in sacris Libris olim factum erat.

Postremo quod ad Commentarios hujus operis attinet, quos virorum prudentum et litteratorum consilio ac auctoritate adducti præterimus, eos perlustravimus diligenter, et excerptas ex iis in loca difficultia observationes illustriores hoc transferendas curavimus.

SYLLABUS CODICUM

AD QUOS DE NOVO RECOGNITUM EST AUGUSTINI OPUS

DE CIVITATE DEI

CODICES MANUSCRIPTI

▲ PP. BENEDICTINIS ADHIBITI.

Romani bibliothecae vaticanae codices quinque,
Parisienses bibliothecae Regiae duo,
Colbertinae bibliothecae tres,
Navarrici collegii unus,
Gervasiani collegii unus,
Ant. Faure doctoris th. Facultatis Parisiensis unus,
Germanensis abbatiae duo,
Remensis Ecclesie unus,
Bellovacensis Ecclesiae unus,
Silvanectensis Ecclesiae unus,
Suessonensis abbatiae B. Mariae unus,
Laudunensis abbatiae S. Vincentii unus,
Rotomagensis abbatiae S. Audoeni unus,
Emerici Bigot unus,
Gemmeticensis cœnobii unus,
Beccensis cœnobii unus,
Lyrensis cœnobii unus,

Comparavimus præterea omnes eas editiones initio Retractionum et Confessionum, t. 1, memoratas, ac insuper complures manuscriptos codices, inter quos præcipue notandi sunt :

Corbeiensis, inter Germanenses codices 766 in Bibl. Regia Parisiensi numeratus, uncialibus scriptus litteris quæ mugnæ velutatis notam præ se ferunt, et septimo, ut videtur, tribuendus sœculo. Novem libros solum, sed librorum decem argumenta complectitur.

Codices membranacei 2050, 2051, 2052, numerati. Ad sœculum decimum referuntur et 22 libros comprehendunt. Omnim pessimus est n. 2050, optimusque n. 2051. Alius membranaceus ejusdem saeculi, n. 2053, bonæ qualiter notæ, sed decem libros tantum continens.

Corbeiensis alter membranaceus, in Germurensi bibl. ubi servatur, n. 258 designatus. Decimi etiam est sœculi librosque 22 accuratissime descriptos complectitur. Inter probatissimos est numerandus.

Codex Corbeiensis olim, et nunc Germanensis, membranaceus, 253 numeratus, librosque duodecim ab unicimo usque ad vigesimum secundum continens. Undecimo sœculo tribuitur, nec est spernendus. M.

De civitate D. i vide lib. 2, cap. 43, Retractionum, col. 647, a verbis, Interea Roma, usque ad col. 648, verbis, Gloriosissimam civitatem Dei. M.

S. Michaelis in Periculo maris unus,

Cisterciensis abbatiae duo,

Cygirannensis abbatiae unus,

Corbeiensis abbatiae duo,

Remigiensis apud Remos abbatiae unus,

Albinensis apud Andegavos abbatiae unus,

Vindocinensis abbatiae unus,

Belgici decumus septem, sive lectiones variantes ex iis Lovaniensium Theologorum opera collectae.

CODICES EDITI.

Vind. id est codex Vindelinus prelo editus Venetiis anno 1470.

Am. Liber Joannis Amerbachii opera excusus Basileae anno 1490.

Er. Desiderio Erasmo procurante ex Frobeniana apud Basileam officina profectus anno 1529.

Lov. Volumen juxta Lovaniensium Theologorum recognitionem a Christophoro Plantino impressum Antwerpiae anno 1576.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

AD MARCELLINUM

DE CIVITATE DEI CONTRA PAGANOS

Libri viginti duo ^(a)

LIBER PRIMUS.

Paganos reprehendit, qui orbis calamitates, maximeque Romanæ urbis recentem a Gothis vastationem christianæ religioni qua deorum cultus prohibetur, tribuebant. Agit de commodis et incommodis, quæ tunc bonis et malis, ut solet, fuerunt communia. Illorum denique retundit procacitatem, qui christianarum violatum a militibus pudorem objectabant.

PREFATIO.

De suscepti operis consilio et arguento.

Gloriosissimam civitatem Dei, sive in hoc temporum cursu, cum inter impios peregrinatur ex fide vivens (*Habac. ii, 4*), sive in illa stabilitate sedis æternæ, quam nunc exspectat per patientiam (*Rom. viii, 25*), quo adusque justitia convertatur in judicium (*Psalm. xciii, 15*), deinceps adeptura per excellentiam Victoria ultima et pace perfecta, hoc opere a te instituto ⁽¹⁾, et mea promissione debito, defendere adversus eos qui Conditori ejus deos suos præferunt, fili charissime Marcelline, suscepit. Magnum opus et arduum : sed Deus adjutor noster est (*Psalm. lxi, 9*). Nam scio quibus viribus opus sit, ut persuadeatur superbis quanta sit virtus humilitatis, qua sit ut omnia terrena cacumina, temporali mobilitate nutantia, non humano usurpata fastu, sed divina gratia donata celsitudo transcendat. Rex enim et conditor civitatis hujus, de qualoqui instituimus, in Scriptura populis suis ⁽²⁾ sententiam divinæ legis aperuit, qua dictum est, *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jacobi iv, 6*; et *I Petr. v, 5*). Hoc vero quod Dei est, superbæ quoque animæ spiritus inflatus affectat, amatque sibi in laudibus dici,

Parcere subjectis, et debellare superbos.

(*Virgil. Æneid. lib. 6, vers. 854.*)

Unde etiam de terrena civitate, quæ cum dominari

appetit, etsi populi serviant, ipsa ei ominandi libido dominatur, non est prætereundum silentio quidquid dicere suscepti bujus operis ratio postulat, et facultas datur.

CAPUT PRIMUM. — *De adversariis nominis Christi, quibus in vastatione Urbis propter Christum Barbari pepercerunt* ⁽³⁾.

Ex hac namque existunt inimici, adversus quos defenda est Dei civitas : quorum tamen multi, correcto impietatis errore, cives in ea fiunt satis idonei; multi vero in eam tantis exardescunt dignibus odiorum, tamque manifestis beneficiis Redemptoris ejus ingratii sunt, ut hodie contra eam lingues non moverent, nisi ferrum hostile fugientes, in sacris ejus locis vitam, de qua superbunt, invenirent. Annon etiam illi Romani Christi nomini infestie sunt, quibus propter Christum Barbari pepercerunt? Testantur hoc martyrum loca et basilicæ Apostolorum, quæ in illa vastatione Urbis ad se confugientes suos alienosque receperunt ^(a). Hucusque cruentus serviebat inimicus; ibi accipiebat limitem trucidatoris furor: illo ducebantur a miserantibus hostibus quibus etiam extra ipsa loca pepercerauit, ne in eos incurserent, qui similem misericordiam non habebant ^(b). Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more servientes, poste aquam ad loca illa veniebant, ubi

⁽¹⁾ Editiones Vind. Er. Lov. habent, *ad te instituto.*

At Am., id est Amerbachiana editio et plures probae notae MSS., *a te instituto*. Propositum enim a Marcellino id opus fuerat epist. inter Augustinianas 136, n. 3, ipsique promissum ab Augustino Epistola 138, n. 20, sicuti nunc observavimus in voluminis hujus praefatione. Prosequuntur ex predictis codicibus nonnulli, *et mea ad te promissione debito.*

⁽²⁾ Sic MSS. Editi autem, *populi sui*. Sic etiam Corbeiensis 766. M.

^(a) Inchoati circa annum 413, non absoluti ante annum 426.

^(b) Editi addunt, *victis*. Quae vox abest a manuscriptis. (a) Orosius, lib. 7, cap. 39, scribit Alaricum capta Urbe præceptum suis hoc dedisse, « ut si qui in sancta loca, præcipue ad sanctorum apostolorum Petri et Pauli basilicas confugissent, hoc imprimis inviolatos securosque esse sinerent. »

(b) Hanc Barbarorum humanitatem expertae sunt Marcella et filia ejus Principia, quas in sua domo rei ertas ad basilicam S. Pauli deduxerunt, teste Hieronymo in Epistola 154, ad Principiam. De alia femina ad S. Petri basilicam, ut ejus pudori parceretur, perducta a milite, narrat item Sozomenus, lib. 9, cap. 10.

fuerat interdictum, quod alibi jure bellum licuisset, tota ferendi refrenabatur immanitas, et captivandi cupiditas frangebatur. Sic evaserunt multi, qui nunc obchristianis temporibus detrahunt, et mala quæ illa civitas pertulit, Christo imputant: bona vero quæ in eos, ut viverent, propter Christi honorem facta sunt, non imputant Christo nostro, sed fato suo: cum potius deberent, si quid recte saperent¹, illa, quæ ab hostibus aspera et dura perpessi sunt, illi divinæ providentia tribuere, quæ solet corruptos hominum mores bellis emendare atque conterere; itemque vitam mortalium justam atque laudabilem talibus afflictionibus exercere, probatamque vel in meliora transferre, vel in his adhuc terris propter usus alios detinere: illud vero, quod eis vel ubicumque, propter Christi nomen, vel in locis Christi nomini dedicatis simis² et amplissimis, ac pro largiore misericordia ad capacitatem multitudinis electis, præter bellorum morem truculenti Barbari pepercérunt, hoc tribuere temporibus christianis; hinc Deo gratias agere, hinc ad ejus nomen veraciter currere, ut effugiant pœnas ignis æterni; quod nomen multi eorum mendaciter usurparunt, ut effugerent pœnas præsentis exitii. Nam quos vides petulanter et procaciter insultare servis Christi, sunt in eis plurimi qui illum interitum clademque non evasissent, nisi servos Christi se esse finxissent. Et nunc ingrata superbia atque impiissima insanía ejus nomini resistunt corde perverso, ut semipiternis tenebris puniantur, ad quod nomen ore vel subdolo confugerunt, ut temporali luce fruerentur.

CAPUT II. — *Quod nulla unquam bella ita gesta sunt, ut victores, propter deos eorum quos vicerant, parcerent victis.*

Tot bella gesta conscripta sunt, vel ante conditam Röمام, vel ab ejus exortu et imperio: legant, et proferant sic ab alienigenis aliquam captam esse civitatem, ut hostes qui cuperant, parcerent eis, quos ad deorum suorum tempora configuisse competerant; aut aliquem ducem Barbarorum præcepisse (*a*), ut irrupto oppido nullus feriretur, qui in illo vel illo templo fuisse inventus. Nonne vidit *Aeneas Priamum*

per aras

Sanguine foedantem quos ipse sacraverat ignes?
(*Virgil. Aeneid. lib. 3, vers. 501, 502.*)

Nonne Diomedes et Ulysses,

*caesis summae custodibus arcis,
Corripuer sacram effigiem, manibusque cruentis
Virgineas ausi divae contingere vittas?*

Nec tamen quod sequitur verum est:

*Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri
Spes Danaum.* (*Ibid. vers. 166-170.*)

¹ Editi, si quid recte saperent. At. MSS., recti.

² Codd., 766, 2050, 2051, 2052, ferunt, dicatissimis. M. (*a*) Augustinum præterierunt nounnulla hujus rei litteris græcis et latinis consignata exempla. Nam referit Arrianus, lib. 2 de Rebus gestis Alexandri (cap. 24) capta Tyro, iis qui in templum Herculis confugerant, Alexandrum pepercisse. De Agosilao etiam Xenophon in Agesilao (cap. 2) et lib. 4 de Rebus Graecorum (cap. 3), Plutarchus (cap. 19), et Emilius Probus in Agesilao (cap. 4) narrant ipsum, Atheniensibus et Boiotiis eorumque sociis in pugna ad Coroneam devictis, noluisse eos laedi qui in Minervæ templum se receperant.

Postea quippe vicerunt, postea Trojam ferro ignibusque deleverunt, postea confugientem ad aras Priamum obtruncaverunt. Nec ideo Troja periit, quia Minervam perdidit. Quid enim prius ipsa Minerva perdiderat, ut periret? an forte custodes suos? Hoc sane verum est: illis quippe interemptis potuit auferri. Neque enim homines a simulacro, sed simulacrum ab hominibus servabatur. Quomodo ergo colebatur, ut patriam custodiret et cives, quæ suos non valuit custodire custodes?

CAPUT III. — *Quam imprudenter Romani deos penates, qui Trojam custodire non potuerant, sibi creditiderunt profuturos.*

Ecce qualibus diis Urbem Romani servandam se commendass¹ gaudebant. O nimium miserabilem errorem! Et nobis succensent, cum de diis eorum talia dicimus, nec succensent auctoribus suis, quos ute discerent, mercedem dederunt; doctoresque ipsos insuper et salario publico et honoribus dignissimos habuerunt. Nempe apud Virgilium, quem propterea parvuli legunt, ut videlicet poeta magnus omniumque præclarissimus atque optimus teneris ebibitus animis² non facile oblivione possit aboleri; secundum illud Horatii,

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem
Testa diu;*

(*Epist. lib. 1, Ep. 2, vers. 69, 70.*)

upud hunc ergo Virgilium nempe Juno inducit infesta Trojanis, *Ævo ventorum regi* adversus eos irritando dicere:

*Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aequor,
Ilium in Italiam portans, victosque penates.*

(*Eneid. lib. 1, vers. 71, 72.*)

Itane istis penatibus victis Romam, ne vinceretur, prudentes commendare debuerunt? Sed hæc Juno dicebat, velut irata mulier, quid loqueretur ignorans. Quid *Eneas* ipse pius loties appellatus? nonne ita narrat:

*Panthus Othryades, arcis Phœbique sacerdos,
Sacra manu, viciosque deos, parvumque nepotem
Ipse trahit, cursuque amens ad limina tendit?*

(*Eneid. lib. 2, vers. 819-821.*)

Nonnedeos ipsos, quos victos non dubitat dicere, sibi potius quam se illis perhibet commendatos, cum ei dicitur,

Sacra suosque tibi commendat Troja penates?

(*Ibid. vers. 293.*)

Si igitur Virgilius tales deos et victos dicit, et, ut vel victi quoquo modo evaderent, homini commendatos; quæ dementia est existimare his tutoribus Romanis sapienter suis commissam, et nisi eos amisisset, non potuisse vastari? Imo vero victos deos tanquam præsides ac defensores colere, quid est aliud quam totere non numina bona, sed omnia mala³?

¹ Plures manuscripti, se commisisse. — Huic lectioni adstipulatur n. 766. M.

² In B., *teneris ebibitus annis*. Saniores nostri MSS. omnes habent, *aninis* M.

³ Editi, sed *dæmonia mala*. At melioris notac MSS., *sed omnia mala*, id est *praesagia excidii et cladi venturae*. — Cod. 766 legit, *nomina mala*. M.

Quanto enim sapientius creditur, non Romam ad istam cladem non fuisse venturam, nisi prius illi persisset; sed illos potius olim fuisse perituros, nisi eos, quantum potuisset, Roma servasset? Nam quis non, cum adverterit, videat, quanta sit vanitate præsumptum, non posse vinci sub defensoribus victis, et ideo perisse, quia custodes perdidit deos; cum vel sola potuerit esse causa pereundi, custodes habere voluisse perituros? Non itaque, cum de diis victis illa conscriberent atque canerentur, poetas¹ libebat mentiri, sed cordatos homines cogebat veritas confiteri. Verum ista opportunius alio loco diligenter copiose tractanda sunt: nunc quod institueram de ingratis hominibus dicere, parumper explicem², ut possim: qui ea mala, quæ pro suorum morum perversitate merito patiuntur, blasphemantes Christo imputant; quod autem illis etiam talibus propter Christum parcitur, nec dignantur attendere, et eas linguis adversus ejus nomen dementiae sacrilegæ prottervatis³ exercent, quibus linguis usurpaverunt mendaciter ipsum nomen, ut viverent; vel quas linguis in locis ei sacratis metuendo presserunt, ut illuc tuti atque muniti⁴, ubi propter eum illæsi ab hostibus fuerunt, inde in eum maledictis hostilibus prosilirent.

CAPUT IV. — *De asylo Junonis in Troja, quod neminem liberavit a Græcis, et basilicis Apostolorum, quæ omnes ad se confugientes a Barbaris defendebant.*

Ipsa, ut dixi, Troja, mater populi Romani (a), sacratis in locis deorum suorum munire non potuit cives suos ab ignibus ferroque Græcorum, eosdem ipsos deos colentium: quin etiam,

Junonis asylo

Custodes lecti, Phœnix et dirus Ulysses
Praedam asservarat: hic undique Troia gaza
Incensis erupta adytis, mensaeque deorum,
Crateresque auro solidi, captivaque vestis
Congeritur: pueri et pavidae longo ordine matres
Stant circum.
(Virgil. *Aeneid lib. 2, vers. 761-767.*)

Electus est videlicet locus tantæ deæ sacratus, non unde captivos non liceret educere, sed ubi captivos liberet includere. Compara nunc asylum illud, non cuiuslibet dei gregalis, vel de turba plebis, sed Jovis⁵ ipsius sororis et conjugis et reginæ omnium deorum, cum memorii nostrorum Apostolorum. Illuc incensis templis et diis erupta spolia portabantur, non reddenda victis⁶, sed dividenda victoribus; hic au-

¹ Lov., *poetis*. Caeteri libri, *poetas*, accusandi casu, quem verbo, *libet*, adjungere amat Augustinus. Sic in libro secundo *Retractationum*, cap. 25: « In me potius dicens quidquid eum libuit. »

² Er. et aliquot probas notae manuscripti, *expediām*. — Sic etiam n. 766. M.

³ Vind. Am. et plerique manuscripti, *perversitatis*. — Sic etiam n. 766. M.

⁴ Lov., atque muniti essent, et ubi propter eum, etc., addentes, essent et, invitis omnibus libris editis et manuscriptis.

⁵ In B., sed de Jovis: corrupte. M.

⁶ Plures MSS., non donanda victis.

(a) Sallustius, cap. 6 libri de *Conjuratione Catilinae*: « Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere » initio Trojani, qui *Aenea* duce profugi incertis sedibus vagabantur.

tem, et quod alibi ad ea loca compertum est pertinere, cum honore et obsequio religiosissimo reportatum est (a). Ibi amissa, hic servata libertas; ibi clausa, hic interdicta captivitas; ibi possidendi a dominanti bus hostibus premebantur, huc libérandi a miserantibus ducebantur¹: postremo illud Junonis templum sibi elegerat avaritia et superbia levium Græcorum (b); istas Christi basilicas misericordia et humilitas etiam immanum Barbarorum². Nisi forte Græci quidem in illa sua victoria templis deorum communium (c) pepercerunt, atque illo confugientes miseros victosque Trojanos ferire vel captivare non ausi sunt; sed Virgilius, poetarum more, illa mentitus est. Imo vero morem hostium civitates revertentium ille descripsit.

CAPUT V. — *De generali consuetudine hostium vias civitates revertentium, quid Cæsar senserit.*

Quem morem etiam Cæsar³ (sicut scribit Sallustius, nobilitatæ⁴ veritatis historicus) sententia sua, quam de conjuratis in senatu habuit, commemorare non prætermittit: « Rapi virgines, pueros; divelli liberos a parentum complexu, matres familiarum pati quæ victoribus collibuisset⁵, fana atque domos spoliari, cædem, incendia fieri; postremo armie, cadaveribus, cruento atque luctu omnia repleri» (*Sallust. de Conjuratione Catilinæ*, cap. 51). Hic si fana tacuisset, deorum sedibus solere hostes parcere putaremus. Et hæc non ab alienigenis hostibus, sed a Catilina et sociis ejus, nobilissimis senatoribus et Romanis civibus, Romana tempora metuebant. Sed hi videlicet perdi et patriæ parricidæ.

CAPUT VI. — *Quod nec Romani quidem ita ullas ceperint civitales, ut in templis earum parcerent victis.*

Quid ergo per multas gentes, quæ inter se bella gesserunt et nusquam victis in deorum suorum sedibus pepercerunt, noster sermo discurrat? Romanos ipsos videamus: ipsos, inquam, recolamus respici-

¹ In B., a miserantibus hostibus ducebantur; verbum, hostibus, hic sustulimus ex auctoritate nostrorum MSS. M.

² Hic incipit caput 5 in MSS.

³ Vind. Er. et MSS Gallicani ac Romani, *Cato*. Sed quia verba nunc laudata ab Augustino Caesaris sunt apud Sallustium, non Catonis, idea in Amerbachiana editione, quam hic seculi sunt Lovanienses. interpretibus hujus operis Valoisio et Trivetho emendare visum est, *Cæsar*: tametsi libri, ut ipsi observant, communiter haberent, *Cato*. Quid si in eo Augustinus, quod eruditis nonnumquam contingit, memoria lapsus est, aut Sallustio usus vario sive mendoso? — N. 766, *Cato*. M.

⁴ In B., nobilitate. Sic etiam codices nostri, corrupte. Plerique editi ferunt, nobilitatæ; quae lectio certe vera est. M.

⁵ Lov., *collibuisserent*: male et dissentientibus caeteris libris.

(a) Vasa pretiosa apud virginem Deo sacram, quæ custodienda illa receperat, detecta a milite, Alaricum, mox ubi comperit ad basilicam Petri apostoli pertinere, jussisse eo reportari, scribit Orosius, lib. 7, cap. 39.

(b) Levitas propria Graecorum, ait Cicero in oratione pro Flacco, capp. 3, 7, et alibi. Haec eorum erat apud Romanos nota, quos ideo Graeculos dicebant.

(c) Nempe eosdem deos colebant Graeci et Trojani.

musque Romanos, de quorum præcipua laude dictum est,

Parcere subjectis, et debellare superbos.

et quod accepta injuria ignoscere, quam persequi malebant (*Sallust. de Conjuratione Catilinæ, cap. 9 in fine*) : quando tot tantasque urbes, ut late dominarentur, expugnatas captasque everterunt, legatur nobis quæ tempora excipere solebant, ut ad ea quisquis confugisset, liberaretur. An illi faciebant, et scriptores earumdem rerum gestarum ista reticebant? Itane vero, qui ea quæ laudarent maxime requirebant, ista præclarissima secundum ipsos pietatis inicia præterirent? Egregius Romani nominis Marcus Marcellus, qui Syracusas (a), urbem ornatissimam, cepit, refertur eam prius flevisse ruituram, et ante ejus sanguinem suas illi lacrymas effusisse (b). Gessit et curram pudicitæ, etiam in hoste servandæ. Nam priusquam oppidum victor jussisset invadì, constituit edictum, ne quis corpus liberum violaret (c). Eversa est tamen civitas more bellorum, nec uspiam legitur ab imperatore tam casto atque clementi fuisse præceptum, ut quisquis ad illud vel illud templum fugisset, abiret illæsus. Quod utique nullo modo præteriretur, quando nec ejus fletus, nec quod edixerat pro pudicitia minime violanda, potuit taceri. Fabius, Tarentinæ urbis eversor, a simulacrorum deprædatione se abstinuisse laudatur. Nam cum ei scriba suggestisset quid de signis deorum, quæ multa capta fuerant, fieri juberet, continentiam suam etiam jocando condivit. Quæsivit enim, cujusmodi essent: et cum ei non solum multa grandia, verum etiam renuntiarentur armata, *Relinquamus*, inquit, *Tarentinis deos iratos* (d). Cum igitur nec illius fletum, nec hujus risum, nec illius castam misericordiam, nec hujus faciem continentiam, Romanarum rerum gestarum scriptores tacere potuerint; quando prætermittetur, si aliquibus hominibus in honorem cujuspiam deorum suorum sic pepercissent, ut in quoquam templo cædem vel captivitatem fieri prohiberent?

CAPUT VII. — *Quod in eversione Urbis quæ aspera gestæ sunt, de consuetudine acciderint belli; quæ vero clementer, de potentia provenerint nominis Christi.*

Quidquid ergo vastationis, trucidationis, deprædationis, concremationis, afflictionis, in ista recentissima Romana clade commissum est, fecit hoc consuetudo bellorum. Quod autem more novo factum est, quod inusitata rerum facie immanitas barbara tam

¹ Codices nostri, haberetur. M.

² Vox, rerum, abest a vetere codice libro Silvaneo extensi.

(a) Syracusæ civitas est in Sicilia quam obsidens Marcellus, Archimedis Syracusani machinis saepè repulsus, tertio tandem anno expugnavit. Quae hic de Marcello Augustinus. leguntur in *Livio*, lib. 25, c. 24.

(b) Narrat *Livius*, lib. 25, cap. 24.

(c) Idem, ibid., cap. 25.

(d) Tarentum, Calabriae urbem, quæ a Romanis ad Annibalem defecerat, Q. Fabius Maximus Verrucosus recuperavit, militibusque diripiendam tradidit. Hic Fabius est ille de quo Ennius,

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Eius de Tarentinorum simulacris responsum afferit *Livius*, lib. 27, cap. 16.

mitis apparuit, ut amplissimæ basilicæ implendæ populo cui parceretur, eligerentur et decernerentur, ubi nemo feriretur, unde nemo raperetur, quo liberandi multi a miserantibus hostibus ducerentur, unde captivandi ulli ¹ nec a crudelibus hostibus abducerentur; hoc Christi nomini, hoc christiano tempori tribuendum quisquis non videt, cæcus; quisquis videt, nec laudat, ingratus; quisquis laudanti reluctatur, insanus est. Absit ut prudens quisquam hoc feritati imputet Barbarorum. Truculentissimas et sævissimas mentes ille terruit, ille frenavit, ille mirabiliter temperavit, qui per prophetam tanto ante prædixit: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccala eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eis* (*Psal. LXXXVIII, 33, 34*).

CAPUT VIII. — *De commodis atque incommodis, quæ bonis ac malis plerumque communia sunt.*

1. Dicit aliquis: Cur ergo ista divina misericordia etiam ad impios ingratosque pervenit? Cur, putamus, nisi quia eam ille præbuit, qui quotidie *facil oriri sollem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Matth. v, 45*)? Quamvis enim quidam eorum ista cogilantes, pœnitendo ab impietate se corrigant; quidam vero, sicut Apostolus dicit, *divitias bonitatis et longanimitatis Dei contemnentes, secundum duritiam cordis sui et cor impænitens thesaurizens sibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus* (*Rom. ii, 4, 6*): tamen patientia Dei ad pœnitentiam invitat malos, sicut flagellum Dei ad patientiam erudit bonos. Itemque misericordia Dei fovendos amplectitur bonos, sicut severitas Dei puniendos corripit malos. Placuit quippe divinæ providentiae præparare in posterum bona justis, quibus non fruentur injusti; et mala impiis, quibus non excruciantur boni. Ista vero temporalia bona et mala utrisque voluit esse communia: ut nec bona cupidius appetantur, quæ mali quoque habere cernuntur; nec mala turpiter evitentur, quibus et boni plerumque afficiuntur.